
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 del Reg. Data 18-05-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 24/09/2016 E SUCCESSIVI - INTERVENTI URGENTI

DI RIPULITURA DELL'"AREA DELLA TORRE" IN SCHEGGINO
CAPOLUOGO - DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  diciotto del mese di maggio alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 18-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 24 agosto 2016, il territorio del Comune d
Scheggino è stato interessato da un evento sismico di elevata
intensità che ha prodotto danni al patrimonio edilizio pubblico e
privato;

CONSIDERATO che nell’abitato di Scheggino capoluogo alcuni immobili di
proprietà privata sono stati dichiarati inagibili per rischio esterno
indotto dal pericolo di caduta di elementi lapidei dall’area a monte,
meglio conosciuta come  “Area della Torre”;

CONSTATATO che nell’area suddetta sono presenti terrazzamenti e resti
di muri completamente ricoperti di arbusti ed alberature, i cui
elementi lapidei instabili potrebbero rotolare fino a raggiungere il
sottostante centro abitato, con evidente situazione di pericolosità
per la pubblica incolumità;

DATO ATTO altresì che la struttura del Commissario Straordinario per
il sisma 2016 ha stanziato un finanziamento per il recupero delle
antica mura castellane di Scheggino capoluogo;

CONSIDERATO che per effettuare una analisi della situazione di
rischio, anche ai fini della valutazioni di merito, finalizzata alla
eliminazione delle sopradescritte condizioni di inagibilità per
rischio esterno degli immobili di proprietà privata, si rendono
necessari interventi urgenti di ripulitura di tutta l’area, meglio
individuata catastalmente al Foglio 4, particelle n. 116, 118, 119,
nonché al Foglio 5, particella 6/parte, con taglio delle alberature
presenti;

DATO ATTO che si è provveduto ad interessare l’Agenzia Forestale
Regionale dell’Umbria, che ha effettuato sopralluogo nella zona ed ha
manifestato la disponibilità ad eseguire gli interventi necessari,
secondo la propria competenza, usufruendo di proprie disponibilità
finanziarie, già destinate al territorio del Comune di Scheggino;

VISTA la Legge Regionale 28/01;

VISTA la Legge Regionale 1/2015 ed in particolare l’art. 212;

RITENUTO di dover approvare gli interventi di ripulitura e taglio di
alberature della cosiddetta ”Area della Torre”, in Scheggino
capoluogo, da eseguire a cura e spese dell’Agenzia Forestale
Regionale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile
dell’Area Tecnica, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che i sopradescritti interventi non comportano spese, né
diminuzioni di entrate a carico del bilancio comunale;

RITENUTA l’urgenza di provvedere;

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

Di prendere atto della necessità di effettuare opere di ripulitura1)
e taglio di alberature nella cosiddetta ’”Area della Torre”, sita
in Scheggino capoluogo, individuata catastalmente al Foglio 4,
particelle nn. 116, 118, 119, nonché al Foglio 5, particella
6/parte, al fine di poter effettuare una analisi della situazione
di rischio generato dalla instabilità degli elementi lapidei dei
muri presenti all’interno dell’area;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 18-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di autorizzare l’Agenzia Forestale dell’Umbria alla esecuzione2)
degli interventi di taglio e ripulitura dell’area sopra citata,
anche ai sensi dell’art. 212 della Legge Regionale 1/2015.

Di precisare che gli interventi dovranno essere concordati con il3)
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;

Di dare atto che l’intervento non comporta spese a carico4)
dell’Ente;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di compiere i5)
successivi adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134,
IV comma, del D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
f.to ING. PAMELA VIRGILI

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 18-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to PAOLA AGABITI             f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 24-09-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-09-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    24-09-18 al   09-10-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 408     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3717, in data 24-09-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
05-10-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 18-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


